Dentro del marco de la novación modificativa no extintiva del contrato de financiación sindicada de fecha
27 de julio de 2017, la Sociedad ha procedido a la contratación de determinadas operaciones de
cobertura de tipos de interés con el objetivo de alcanzar en todo momento el 80% del principal pendiente
de amortizar en cada momento.

La Sociedad ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.e sobre normas de valoración para
poder clasificar los instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En concreto,
han sido designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las
coberturas designadas por la Sociedad no se han puesto de manifiesto inefectividades.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del
tipo de interés que la Sociedad encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado
del período y el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2019, se refleja en la siguiente tabla:

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, que se corresponde con salidas de caja,
considerando flujos netos no descontados, es el siguiente (en miles de euros):

 Miles de euros
Variación de tipos de

interés
(puntos básicos)

+0,25% -0,25%

Valor Razonable
Resultado 97 (97)
Patrimonio Neto 74 (74)

Vocento, S.A.
Informe de Gestión 2019

   11

Entidad Instrumento 2020 2021

BBVA Swap de tipo de interés 62 28
Banco Santander Swap de tipo de interés 60 27
Kutxabank Swap de tipo de interés 26 11
Bankia Swap de tipo de interés 35 16
La Caixa Swap de tipo de interés 6 2
Banco Popular Swap de tipo de interés 11 5

  Total 200 89

XI. OPERACIONES VINCULADAS

Las operaciones con empresas del Grupo, asociadas participadas mayoritariamente, o con dominio
efectivo por Vocento, que son realizadas a precios de mercado ,y que  figuran registradas en los
correspondientes epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2019 y 2018 de la
memoria, así como los saldos con empresas del Grupo, asociadas participadas mayoritariamente, o con
dominio efectivo por Vocento que figuran registrados en los correspondientes epígrafes del balance
adjunto al 31 de diciembre de 2019 y 2018, son las siguientes:

Vocento, S.A.
Informe de Gestión 2019

   12

XII. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 25 de febrero de 2020 Francisco García Paramés ha alcanzado un porcentaje indirecto (a través
de varios fondos de los cuales es gestor) de participación del 10,269% en la Sociedad.

XIII. EVOLUCION PREVISIBLE